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황등초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.07)

(3차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 488,759,000

2021학년도 황등초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입･세출 각각 487,740,000원"을 "세입･세출 각각 488,759,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 488,759 487,740 1,019 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,680 0.5

학생복지/교육격차 해소 244 95,361 19.5

기본적 교육활동 -1,241 58,245 11.9

선택적 교육활동 -635 111,769 22.8

교육활동 지원 6,555 45,692 9.3

학교 일반운영 -3,690 129,226 26.4

학교시설 확충 -214 45,786 9.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 959 462,291 94.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,666 2.7

자체수입 행정활동수입 60 1,433 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,369 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 462,291 461,332 959

1.지방교육자치단체이전수입 462,291 461,332 959

1.교육비특별회계전입금수입 462,291 461,332 959

1.교육비특별회계전입금 462,291 461,332 959

1.학교운영비전입금 214,397 214,397 0

2.목적사업비전입금 178,565 177,346 1,219
(유)시간제기간제교사인건비 : -2,200,000원 *

 1교 =
-2,200,000

초등돌봄전담사 인건비 : 1,965,000원 * 1교 = 1,965,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,194,000원 * 1교 =
1,194,000

학교용지지적측량비 : -10,325,000원 * 1교 = -10,325,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비 : 10,325,000

원 * 1교 =
10,325,000

유아학비지원금(교육과정) : 160,000원 * 1교 

=
160,000

유아학비지원금(방과후과정) : 100,000원 * 1

교 =
100,000

3.급식비지원금 34,617 34,617 0

4.방과후학교활동비지원금 16,000 16,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,990 14,990 0

6.누리과정비지원금 2,600 2,860 -260 유아학비지원금 : -260,000원 * 1교 = -260,000

7.기타학부모부담지원금 1,122 1,122 0

2.자체수입 15,099 15,039 60

1.학부모부담수입 13,666 13,666 0

1.수익자부담수입 13,666 13,666 0

1.급식비 13,666 13,666 0

1.급식비 12,524 12,524 0

2.우유급식비 1,142 1,142 0

2.행정활동수입 1,433 1,373 60

1.사용료및수수료 622 650 -28

1.사용료및수수료 622 650 -28

1.사용료 622 650 -28 행정재산사용료 : -28,000원*1회= -28,000

2.기타행정활동수입 811 723 88
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 336 600 -264

1.이자수입 336 600 -264 예금이자 : -264,000원*1회= -264,000

2.기타행정활동수입 475 123 352

1.기타행정활동수입 475 123 352 불용물품매각대금 : -82,000원*1회= -82,000

수도광열비 : 434,000원*1회= 434,000

3.기타수입 11,369 11,369 0

1.전년도이월금 11,369 11,369 0

1.순세계잉여금 11,369 11,369 0

1.순세계잉여금 11,369 11,369 0

1.순세계잉여금 11,369 11,369 0

세입합계 488,759 487,740 1,019
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,680 2,680 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,680 2,680 0

1.교직원연수 1,680 1,680 0

1.[초]자율연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,361 95,117 244

1.급식 관리 60,221 60,221 0

1.학교급식운영 60,221 60,221 0

1.[초]급식재료구입비 43,493 43,493 0

1.급식용식재료비 43,493 43,493 0

2.[초]우유급식비 1,142 1,142 0

1.우유대금 1,142 1,142 0

3.[초]급식운영비 11,975 11,875 100

1.일반수용비 5,925 5,825 100 급식기구수선 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 5,700 5,700 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.[초]급식기구확충비 1,560 1,310 250

1.비품구입비 1,560 1,310 250 세탁기구입 : 250,000원*1대= 250,000

5.[초]대체인건비 2,051 2,401 -350

1.기간제직원인건비 2,051 2,401 -350 조리종사원대체인건비 : -350,000원*1회= -350,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 27,462 27,058 404

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,258 12,404 854

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 876 876 0

1.학생복지비 876 876 0

3.[초]보건실운영 10,041 9,187 854

1.기간제직원인건비 8,241 7,047 1,194
(성립전_3추)(목적)코로나19대응방역인건

비 : 1,194,000원*1교=
1,194,000

2.일반수용비 240 240 0

3.학생복지비 1,560 1,900 -340 보건교육자료 : -120,000원*1회= -120,000

약품및소모품 : -120,000원*1회= -120,000

양성평등재료 : -100,000원*1회= -100,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[국고][초](국고)코로나19대응인력인건비1,721 1,721 0

1.기간제직원인건비 1,721 1,721 0

2.학교환경위생관리 14,204 14,654 -450

1.[초]먹는물관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 7,100 7,550 -450

1.일반수용비 5,100 5,550 -450 방역소독 : -450,000원*1회= -450,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]인조잔디유해성검사 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.[유]방역관리(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 7,678 7,838 -160

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생복지운영 4,178 4,338 -160

1.[초]졸업앨범제작 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

2.[초]학생교과서구입 3,558 3,718 -160

1.교육운영비 3,558 3,718 -160 학생교과서구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.기본적 교육활동 58,245 59,486 -1,241

1.교과 활동 36,779 38,020 -1,241

1.교과활동지원 8,263 8,343 -80

1.[초]학습준비물구입 2,310 2,310 0

1.학습준비물 2,310 2,310 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,453 1,533 -80

1.교육운영비 1,453 1,533 -80
교사용교과서(지도서)구입 : -80,000원*1

회=
-80,000

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 480 480 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 6,422 6,422 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0

2.비품구입비 592 592 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,122 1,122 0

1.교육운영비 1,122 1,122 0

6.유치원 교과활동 16,104 17,265 -1,161

1.[유]교과운영 14,344 15,505 -1,161

1.운영수당 4,868 5,068 -200 하모니자원봉사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 9,276 10,237 -961 가방체육복구입 : 259,000원*1회= 259,000

유아바이올린 : -140,000원*1회= -140,000

교재교구소모품 : -480,000원*1회= -480,000

입학식외행사용품 : -500,000원*1회= -500,000

현장학습입장료등 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생복지비 200 200 0

2.[유]누리과정지원 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.창의적 체험활동 21,466 21,466 0

우수연 2022년 02월 07일 16시 03분 04초 9 전라북도교육청 황등초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 11,520 11,520 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.[초]학교특색사업 5,970 5,970 0

1.교육운영비 5,970 5,970 0

2.현장체험학습활동 4,300 4,300 0

1.[초]현장학습 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.[초]동아리활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

4.진로활동 146 146 0

1.[초]진로적성검사 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

4.선택적 교육활동 111,769 112,404 -635

1.방과후학교 운영 99,549 100,184 -635
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 20,784 20,784 0

1.[초]특기적성교육 20,784 20,784 0

1.운영수당 20,384 20,384 0

2.교육운영비 400 400 0

2.돌봄교실운영 38,744 36,779 1,965

1.[초]돌봄교실운영 19,990 19,990 0

1.운영수당 7,631 7,631 0

2.교육운영비 7,006 7,006 0

3.비품구입비 5,353 5,353 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,754 16,789 1,965

1.무기계약직원인건비 16,562 14,597 1,965
(목적)돌봄전담사 인건비 : 1,965,000원*1

회=
1,965,000

2.교직원복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.유치원방과후과정운영 40,021 42,621 -2,600

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영38,921 41,521 -2,600

1.기간제교원인건비 32,392 34,592 -2,200
(목적)시간제기간제교사인건비 : 

-2,200,000원*1회=
-2,200,000

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.맞춤형복지비 780 780 0

4.교육운영비 1,909 2,309 -400 우유및방학중식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[유]누리과정지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.독서활동 11,220 11,220 0

1.독서활동운영 11,220 11,220 0

1.[초]도서구입 10,140 10,140 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.도서구입비 7,740 7,740 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

3.[유]도서구입(유) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 45,692 39,137 6,555

1.교무업무 운영 5,170 5,170 0

1.교무학사운영 5,170 5,170 0

1.[초]교무학사운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 881 881 0

2.교육운영비 369 369 0

2.[초]교육활동홍보 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 6,435 6,361 74

1.학교폭력예방 5,710 5,636 74

1.[초]안전한학교환경구축 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 900 826 74

1.일반수용비 900 826 74 안심알리미서비스 : 74,000원*1회= 74,000

3.[초]예방교육 2,110 2,110 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,110 2,110 0

2.학생안전교육 725 725 0

1.[초]안전교육 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

3.학습지원실 운영 6,740 6,740 0

1.정보화실운영 6,740 6,740 0

1.[초]정보화업무 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.기타자산취득비 200 200 0

2.[유]정보화업무 운영(유) 4,640 4,640 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0

4.교육여건 개선 27,347 20,866 6,481

1.교육환경개선 27,347 20,866 6,481

1.[초]PC구입 4,950 4,350 600

1.비품구입비 4,950 4,350 600 컴퓨터구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]교실환경개선 22,397 16,516 5,881

1.비품구입비 22,397 16,516 5,881 사무용비품구입 : 2,467,000원*1회= 2,467,000

학급용게시판구입 : 973,000원*3개= 2,919,000

학생용걸상구입 : 49,500원*10조= 495,000

6.학교 일반운영 129,226 132,916 -3,690

1.학교기관 운영 34,417 33,958 459

1.부서기본운영 15,812 16,914 -1,102

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,712 9,814 -1,102

1.일반수용비 4,262 4,214 48 법전및간행물구독 : 48,000원*1회= 48,000

2.기타공공요금 250 600 -350 재정보증및우편요금 : -350,000원*1회= -350,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 4,200 5,000 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

2.병설유치원기본운영 18,605 17,044 1,561

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,900 8,900 0

1.전기요금 6,900 6,900 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,376 1,876 -500

1.일반수용비 1,376 1,876 -500 공기정화관리용역비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[유]유치원운영 8,329 6,268 2,061

1.일반수용비 5,231 2,800 2,431 교육경비 : -250,000원*1회= -250,000

유치원수선 : 3,010,000원*1회= 3,010,000

사무용품구입 : -329,000원*1회= -329,000

2.여비 500 800 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 430 500 -70 학부모참여수업 : -70,000원*1회= -70,000

4.비품구입비 2,168 2,168 0

2.시설 장비 유지 92,824 96,973 -4,149

1.학교시설장비유지 92,824 96,973 -4,149

1.[초]공공요금및제세공과금 23,689 26,392 -2,703

1.전기요금 11,243 13,000 -1,757 전기요금 : -1,757,000원*1회= -1,757,000

2.상하수도료 6,630 7,000 -370 수도요금 : -370,000원*1회= -370,000

3.기타공공요금 5,816 6,392 -576 전화요금 : -800,000원*1회= -800,000

인터넷통신비 : 224,000원*1회= 224,000

2.[초]시설관리용역 27,367 27,237 130

1.일반수용비 27,367 27,237 130 공기정화기관리용역비 : 130,000원*1회= 130,000

3.[초]시설일반관리 20,008 21,711 -1,703

1.일반수용비 19,708 21,411 -1,703 폐기물처리비 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : 300,000원*1회= 300,000

시설소모품 : -2,303,000원*1회= -2,303,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)학교용지지적측량비 : -10,325,000

원*1회=
-10,325,000

(성립전_3추)(목적)학교용지지적측량비 : 

10,325,000원*1회=
10,325,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 21,760 21,633 127

1.무기계약직원인건비 18,723 18,596 127 청소원인건비 : 127,000원*1회= 127,000

2.기간제직원인건비 107 107 0

3.일반수용비 2,080 2,080 0

4.교직원복지비 850 850 0

3.학교운영 협력 1,985 1,985 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.[초]학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,135 1,135 0

1.[초]학부모교육 1,135 1,135 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 135 135 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 45,786 46,000 -214

1.시설확충 및 개선 45,786 46,000 -214

1.시설확충및개선 45,786 46,000 -214

1.[초]조경공사 45,786 46,000 -214

1.시설비 45,786 46,000 -214 (목적)야외학습터조성 : -214,140원*1회= -214,000

세출합계 488,759 487,740 1,019
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